

Số: 01 /KH-BCĐ

Long Biên, ngày 24 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức kỳ thi vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025
và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024
trên địa bàn quận Long Biên**

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-BCĐ ngày 14/5/2024 của Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 về việc tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-BCĐ ngày 14/5/2024 của Ban chỉ đạo thi, tuyển sinh năm học 2024-2025 về việc tổ chức thi, tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông và tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 thành phố Hà Nội năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 963/SGDDĐT-QLT ngày 03/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 1006/SGDDĐT-QLT ngày 08/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 875/SGDDĐT-QLT ngày 26/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1525/SGDDĐT-QLT ngày 20/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thông báo các địa điểm tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 1973/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của UBND quận Long Biên v/v thành lập Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 và thi vào lớp 10 THPT, tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025,

Ban chỉ đạo thi và tuyển sinh quận Long Biên ban hành kế hoạch tổ chức kỳ thi vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn quận Long Biên, cụ thể như sau:



I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Sở GDĐT Hà Nội, Sở Y tế, Quận ủy và UBND Quận về tổ chức thi vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024.

- Chủ động ứng phó có hiệu quả với các tình huống phát sinh, tạo thuận lợi tối đa cho thí sinh tham dự kỳ thi an toàn, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc Quy chế thi, các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT nhằm đảm bảo cho kỳ thi vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 đạt kết quả tốt.

Nghiêm chỉnh chấp hành sự phân công nhiệm vụ của UBND Quận, lịch làm việc của kỳ thi; đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng Quy chế.

Thực hiện nghiêm túc an toàn thực phẩm và công tác phòng chống dịch bệnh theo đúng chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, UBND Quận.

II. NỘI DUNG

1. Kỳ thi vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025

1.1. Số điểm thi, số phòng thi tại quận Long Biên

TT	Điểm thi	Số phòng thi	Số phòng dự phòng	Điểm chờ
1.	THCS Thượng Thanh	23	02	TH Thượng Thanh
2.	THPT Nguyễn Gia Thiều	20	02	THCS Ái Mộ
3.	THCS Gia Thụy	20	02	TH Gia Thụy
4.	THPT Phúc Lợi	24	02	TH Phúc Lợi
5.	THCS Phúc Lợi	15	02	
6.	THPT Thạch Bàn	30	02	MN Thạch Bàn
7.	THCS Thạch Bàn	20	02	MN Hoa Mai
	Tổng cộng	152	14	

1.2. Lịch thi:

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài thi		
07/6/2024	Sáng	7h30: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi			
		9h: Tổ chức học quy chế thi cho thí sinh, thông báo Bảng ghi tên dự thi để thí sinh kiểm tra, báo cáo sai sót cho Điểm thi			
08/6/2024	Sáng	Ngữ văn	120 phút	Từ 8h00	Đến 10h00
	Chiều	Tiếng Anh	60 phút	Từ 14h00	Đến 15h00
09/6/2024	Sáng	Toán	120 phút	Từ 8h00	Đến 10h00

2. Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024

2.1. Số điểm thi, số phòng thi tại quận Long Biên

TT	Điểm thi	Số phòng thi	Số phòng dự phòng	Điểm chờ
1	THPT Thạch Bàn	30	02	MN Thạch Bàn
2	THCS Long Biên	30	02	Đơn vị C 71 e 280/ f 361 - Quân chủng Phòng không không quân
3	THCS Sài Đồng	28	02	Tổ dân phố số 11,12
4	THCS Ngọc Lâm	22	02	TH Ngọc Lâm
5	THPT Nguyễn Gia Thiều	20	02	THCS Ái Mộ
6	THPT Phúc Lợi	25	02	TH Phúc Lợi
7	THPT Lý Thường Kiệt	16	02	THCS Thượng Thanh
	Tổng cộng	171	14	

2.2. Lịch thi:

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài thi		
26/6/2024	Sáng	8h: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi			
	Chiều	14h: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi			
27/6/2024	Sáng	Ngữ văn	120 phút	Từ 7h35	
	Chiều	Toán	90 phút	Từ 14h30	
28/6/2024	Sáng	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	Từ 7h35
			Hóa học	50 phút	Từ 8h35
			Sinh học	50 phút	Từ 9h35
	Chiều	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	Từ 7h35
			Địa lí	50 phút	Từ 8h35
			GDCD	50 phút	Từ 9h35
Chiều	Ngoại ngữ	60 phút	Từ 14h30		

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ban chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ thi; phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác tổ chức thực hiện kỳ thi.

- Tổng hợp các phương án đảm bảo cho kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế và đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh của các ngành.

- Tổng hợp số điện thoại trực tại các điểm thi của các đơn vị liên quan gửi các điểm thi.

- Kiểm tra cơ sở vật chất các điểm thi.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm nhiệm vụ tại kỳ thi theo chỉ đạo của Sở GDĐT Hà Nội. Quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm nhiệm vụ tại kỳ thi nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Báo cáo Ban chỉ đạo tình hình các buổi thi tại các điểm thi trên địa bàn quận Long Biên.

2. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế quận xây dựng phương án đảm bảo y tế, phòng chống dịch, an toàn thực phẩm phục vụ các kỳ thi; trình trưởng Ban chỉ đạo....phê duyệt.

- Chủ trì, kiểm tra ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc quận và Thành phố quản lý ở khu vực xung quanh điểm thi, điểm chờ của phụ huynh.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch tại các điểm thi; công tác đảm bảo phòng chống dịch, an toàn thực phẩm khu vực quanh điểm thi, điểm chờ của phụ huynh.

3. Trung tâm y tế

- Phối hợp với phòng Y tế quận xây dựng phương án đảm bảo y tế, phòng chống dịch, an toàn thực phẩm phục vụ các kỳ thi.

- Chỉ đạo y tế phường có điểm thi tham mưu UBND phường triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại các hàng quán xung quanh khu vực điểm thi, điểm chờ của phụ huynh.

- Hướng dẫn cho các trường có điểm thi chuẩn bị các điều kiện về đảm bảo y tế, phòng chống dịch tại các điểm thi; phương án xử lý các tình huống y tế xảy ra tại điểm thi trong thời gian thi.

- Cung cấp số điện thoại trực cấp cứu cho các điểm thi.

- Bố trí nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, thuốc,...thường trực cấp cứu, phòng chống dịch tại Trung tâm Y tế quận và các trạm y tế phường có điểm thi nhằm sẵn sàng đáp ứng khi có tình huống y tế tại các điểm thi trong thời gian diễn ra kỳ thi.

4. Điện lực

Xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện cho các điểm thi vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn quận Long Biên, cử cán bộ trực tại các điểm để xử lý sự cố điện nếu xảy ra.

5. Công an Quận

Chủ trì, phối hợp với Đội CSGT số 5, Đội thanh tra giao thông vận tải Long Biên xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phương án đảm bảo an toàn PCCC, công tác cứu nạn cứu hộ khi thời tiết diễn biến phức tạp, phương án đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các điểm thi trên địa bàn Quận. Cử cán bộ làm nhiệm vụ tại các điểm thi; chỉ đạo Công an các Phường phối hợp triển khai kế

hoạch bảo vệ ở từng điểm thi, công tác an ninh, an toàn, phòng chống dịch bệnh tại các khách sạn, nhà nghỉ xung quanh khu vực thi.

Bộ trí cán bộ, chiến sĩ đảm bảo an ninh tại điểm thi. Mỗi điểm thi 01 cán bộ an ninh Quận đảm bảo an ninh đề và bài thi; 02 đồng chí công an Phường thực hiện nhiệm vụ bảo vệ khu vực cổng và điểm thi.

6. Phòng Văn hóa Thông tin

Thông tin, tuyên truyền về kỳ thi vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn quận Long Biên.

7. Phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế,

Chỉ đạo thực hiện xử lý các điểm úng ngập trong tình hình thời tiết mưa bão để đảm bảo an toàn cho thí sinh tại các điểm thi.

8. Xí nghiệp thoát nước số 5

Xây dựng phương án xử lý các điểm úng ngập trong tình hình thời tiết mưa bão để đảm bảo an toàn cho thí sinh tại các điểm thi.

9. Trung tâm phát triển quỹ đất

Chỉ đạo các đơn vị vệ sinh môi trường thực hiện công tác vệ sinh môi trường khu vực xung quanh các điểm thi và điểm chờ trước và sau mỗi buổi thi.

10. UBND các Phường: Ngọc Lâm, Thượng Thanh, Phúc Lợi, Thạch Bàn, Sài Đồng, Gia Thụy, Long Biên, Bồ Đề

Thông tin tuyên truyền về kỳ thi tới nhân dân trên địa bàn. Các phường có điểm thi trên địa bàn phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, vận động các cửa hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà nghỉ, khách sạn khu vực xung quanh các điểm thi, nơi PHHS chờ, đưa đón học sinh thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch.

Chuẩn bị ô, dù che mưa, nắng tại các điểm thi; đặt các biển báo hướng dẫn PHHS đến điểm chờ.

Bộ trí lực lượng Công an, cán bộ dân phòng tham gia bảo vệ khu vực cổng và điểm thi.

Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo thi và Lãnh đạo UBND quận về công tác trật tự, an toàn tại các điểm thi, báo cáo Lãnh đạo UBND quận các vướng mắc, phát sinh trong quá thời gian diễn ra kì thi.

11. Các trường THPT, THCS được chọn làm điểm thi

Tổng vệ sinh trường, lớp trước và sau vụ kỳ thi, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất theo chỉ đạo của Sở GDĐT Hà Nội;

Chuẩn bị vật tư, cơ sở thuốc theo quy định của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Niêm yết sơ đồ phòng thi, xây dựng phương án bảo quản đồ dùng và tài sản

cá nhân của thí sinh khi mang đến điểm thi đảm bảo an toàn, đúng quy chế

12. Các trường được chọn làm điểm chờ cho CMHS

Mở cổng trường đón CMHS chờ thí sinh trong ngày thí sinh đến làm thủ tục thi và dự thi; bố trí nhân viên hướng dẫn vị trí các phòng chờ.

Tổng vệ sinh trường, lớp, bố trí ghế ngồi, nước uống và quạt để CMHS chờ thí sinh trong thời gian diễn ra kỳ thi.

13. Các trường THCS trên địa bàn Quận

Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm nhiệm vụ tại kỳ thi theo chỉ đạo của Sở GDĐT Hà Nội và chỉ tiêu được giao, quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm nhiệm vụ tại kỳ thi thực hiện theo đúng qui chế thi.

14. Mời Đoàn Thanh niên tham gia tiếp sức mùa thi

Cử lực lượng tình nguyện làm nhiệm vụ tại các điểm thi, mỗi điểm bố trí ít nhất 10 tình nguyện viên hướng dẫn thí sinh tới vị trí phòng thi và hướng dẫn phụ huynh học sinh tới nơi chờ, đón học sinh.

Chuẩn bị phương án hỗ trợ thí sinh trong trường hợp thời tiết mưa, bão.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Các ngành: Y tế, Công an, Điện lực, Giao thông vận tải nộp phương án đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh và công tác an ninh, an toàn, trật tự giao thông cho kỳ thi vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 về Ban chỉ đạo thi và tuyển sinh quận Long Biên (qua phòng GDĐT - cơ quan thường trực) chậm nhất ngày 31/5/2024. Nếu có vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị báo cáo Ban chỉ đạo thi và tuyển sinh quận Long Biên để kịp thời giải quyết. /.

Nơi nhận:

- BCĐ thi và tuyển sinh TP;
- Sở GDĐT Hà Nội;
- Thường trực QU-UBND Quận;
- BCĐ thi và tuyển sinh quận Long Biên;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các Phường;
- Các điểm thi trên địa bàn Quận;
- Các trường mở cửa đón CMHS chờ;
- Lưu: BCĐ (056).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Đình Thị Thu Hương